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چکیده
والایی داشته است و در طراحی  اهمیت  از گذشته  ایران  بیان مسئله:نقش و جایگاه خانه در معماري 
هرکدام از آنها الگوهاي متنوعی که متأثر از عوامل گوناگونی چون اقلیم، مذهب و فرهنگ است، مشاهده 
می‌شود. در ساختار معماری خانه‌های تاریخی نیز از محرمیت که یکی از اصول ارزشمند در معماری ایرانی 
است،‌ استفاده شده است. در خانه‌های ایرانی، این اصل نشأت گرفته شده از اعتقادات مذهبی، فرهنگی و 

اجتماعی و سایر عوامل در پیوند کالبد معماری نمود پیدا می‌کند.
هدف پژوهش: ارزیابی سلسله‌مراتب دسترسی با تأکید بر حریم خصوصی و توجه به الگوها و فضاها در 
معماری خانه‌های تاریخی ایران در ساختار پیوند کالبدی و شیوۀ زندگی و تأثیرپذیری آن در نمونه‌های 
براساس  از روش چیدمان فضایی  استفاده  با  به‌نظر می‌رسد که  پژوهش،  بررسی‌شده است. طبق فرضیۀ 
مبانی حفظ حریم خصوصی در خانه‌های تهران در اواخر دوران قاجار و اوایل پهلوی دستیابی به الگو‌های 

عملکردی با تأکید بر فضای خصوصی و تغییرات نیاز‌های انسانی در طی زمان امکان‌پذیر باشد.
به‌بررسی  تهران  در  اول  پهلوی  و  قاجار  دورۀ  اواخر  در  تاریخی  خانۀ  بررسی هشت  با  روش پژوهش: 
محرمیت در سلسله‌مراتب ورودی و همچنین تحلیل کمی و ارزیابی فضا‌ها پرداخته می‌شود. برای بررسی 
اصول معماری بومی ومقایسه ضوابط موجود در آن‌ها، داده‌های مذکور با استفاده از جستجوی میدانی و با 
استفاده از نرم‌افزار  Spss22 و Depth Map گردآوری شد و با به‌کارگیری استدلال منطقی، همبستگی بین 

معیار‌های پژوهش در این خانه‌ها بررسی شد.
روابط  و  ورودی  دسترسی،  به سلسله‌مراتب  توجه  می‌دهد  نشان  مطالعه  این  نتیجه‌گیری: جمع‌بندی 
فضایی بر مبنای پاسخ‌دهی به نیازهای انسانی دو دورۀ موردنظر، از مهم‌ترین عناصر در طراحی خانه‌های 

دوران مذکور هستند که منجر به تعریف الگوواره‌هایی شد.
واژگان کلیدی: خانه‌های سنتی،حریم خصوصی، ورودی، چیدمان فضایی،نیازهای انسانی.

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 Investigating the Spatial Structure of Tehran’s Late Qajar and Early Pahlavi Houses
Using the Criteria of the Iranian House Model with a Focus on the Hierarchy of Access
د‌ر همین شمارۀ مجله به‌چاپ رسید‌ه است.
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و نیاز انسان به امنیت روانی است که در نمونه‌های موردی سنتی 
این موارد قابل‌مشاهده‌اند.

الگوی زندگی و شکل خانه، چگونگی  راپاپورت رابطۀ مفهوم 
اثر نیازهای اساسی روزمره مانند خوردن، خوابیدن، نشستن و 
همچنین فاکتورهایی نظیر شکل خانواده، جایگاه زن، مسئلۀ 
حریم خصوصی و غیره بر گزینش مکان، مواد به‌کاررفته، شکل 
خانه و معماری آن را متذکر می‌شود. او بحث خود را این‌طور 
بر  که  اجتماعی  عوامل  امروزۀ  گرچه  که  می‌رساند  به‌پایان 
سنت‌های رایج خانه‌سازی مؤثر هستند به‌تدریج رو به کاهش 
نمی‌توان  اما  از دست می‌دهند،  را  اهمیت خود  و  می‌باشند 
گفت که عوامل فیزیکی شکل خانه را مشخص می‌کنند. زیرا 
که فاکتورهای اجتماعی- فرهنگی جدید جایگزین فاکتورهای 

قدیمی شده‌اند )راپاپورت، 1398، 78-80(.
نمونۀ ديگر از حفظ سلسله‌مراتب در خانه‌هاي سنتي ايران در برابر 
افراد غريبه و مهمانان، پوشيدگي دروني خانه‌ها است؛ به‌گونه‌اي كه 
خانواده هيچگاه در معرض ديد مهمانان نامحرم قرار نمي‌گرفتند 
و  سرويس‌ها  آشپزخانه،  همچون  خانه  فضاهاي خصوصي  و 
اتاق‌هاي استراحت را كه معمولاً خانم‌ها بيشتر از آن استفاده 
ميك‌ردند؛ به‌گونه‌اي طراحي مي‌شدند كه در معرض ديد عموم 
نباشند. اهميت اين مسئله به ميزاني است كه الكساندر، به نكتۀ 
فضاي خصوصي اشاره کرده كه ملاقات با افراد غريبه و دوستان در 
صورتي موردپسند خواهد بود كه حريم‌هاي شخصي افراد حفظ 
شود. وي معتقد است كه فضاهاي داخلي و خارجي يك ساختمان 
را بايد به‌نحوي طراحي كرد كه با یک ورودی شروع شود؛ به 
عمومی‌ترین بخش آن رسید و سپس به حریم‌های خصوصی و 
بالاخره به خصوصی‌ترین مناطق رسید )الكساندر، 1389(. در 

تصویر 1 به تشریح این موضوع پرداخته می‌شود.
در معماري سنتي ايران، فضاهايي مانند پيش‌ورودي، هشتي، 
حياط‌ها و دالان‌ها مجموعه‌اي از فضاهاي حد واسط را به‌وجود 
مي‌آوردند كه فرد را از فضاي شهر به فضاي شخصي مي‌رساند. 
حذف سلسله‌مراتب ورودی همچون واقعه‌اي مي‌تواند به تغيير 
طرز تفكر ايراني منجر شود و تأثيرات بسيار مخربي را در نبود 
معادلي براي آن به‌بار آورد، كه نه تنها باعث از‌بين‌رفتن حريم، 
بلكه موجب تعريف نادرست فضاهاي اصلي مي‌شوند. با نگاهي 
مواجه  واسط  از فضاهاي  با مجموعه‌اي  قديمي  به خانه‌هاي 

هستيم كه نه‌تنها فضايي براي مكث به‌شمار مي‌آيند، بلكه موجب 
عدم‌اشراف فضاها به كيديگر مي‌شوند. 

بررسی خانه‌های سنتی که اصل محرمیت در آنها به‌خوبی رعایت 
شده است، می‌تواند راهگشای معماران در به‌کارگیری و بازشناسی 

این اصل در معماری مسکن امروز باشد.
در معماري سنتي ايران هر فضا هويت ويژۀ خود را داراست. از 
هنگام ورود به فضا بخش‌هاي مختلف به‌دنبال هم قرار گرفته‌اند 
تا با ايجاد سلسله‌مراتب فضايي مناسب به كالبد مجموعه شكل 

دهند. اين امر بدين‌گونه در معماري سنتي ما انجام شده است: 
- مرزبندي فضاها با كالبدهاي تعريف‌شده و روشن‌بودن مرز ميان 

فضاها،
- بهره‌گيري از فضاهاي واسط و فاصله‌انداز به نام مياندر ميان 

فضاهاي اصلي،
- پرهيز از كيپارچهك‌ردن فضاها يا ازميان‌بردن مرزها،

- داشتن ويژگي‌ها و تمايزات كمي و يكفي هر فضا براي متمايز 
شدن و تفرد در بين فضاهاي ديگر )نقرهك‌ار،1387(.

اگرچه موضوع مسکن، محرمیت، سلسله‌مراتب فضایی، مفهوم 
در  مختلفی  تحقیقات  در  و  نیست  معماران  برای  ناآشنایی 
سال‌های اخیر، به مسئلۀ محرمیت در مسکن، به‌صورت درست 
و بجا پرداخته نشده است، اما مطالعات نشان می‌دهد به تحقیقات 
تجربی و نظری دربارۀ تأثیرات ورودی و محرمیت و سلسله‌مراتب 
فضایی درمسکن بر سبک زندگی ساکنان به‌طور مشخص در 
ایران توجه چندانی نشده است. این مقاله به محوریت یکی از با 
ارزش‌ترین حیطه‌های معماری مسکونی ایران، یعنی خانه‌های 
سنتی پایتخت در دورۀ گذار تهران می‌پردازد؛ از این رو این 
نوشتار درصدد شناسایی مهمترین پارادایم‌های سلسله‌مراتب و 
حریم خصوصی و تأثیرگذاری آن بر سبک زندگی ساکنان در 
مسکن سنتی گام برداشته و ارزیابی این دیدگاه با موردپژوهی در 
خانه‌های سنتی اواخر قاجار و پهلوی اول در تهران ،از جنبه‌های 
بنابراین،  رود.  می  به‌شمار  حاضر  پژوهش  نوآوری  اساسی 
نتایج مقالۀ حاضر می‌تواند راهگشای معماران در به‌کارگیری 
و بازشناسی این اصل در معماری مسکن امروز باشد. در این 
مطالعه، به‌طور خاص، به بررسي تأثير اصل سلسله‌مراتب در ايجاد 
محرميت و حريم خصوصي در خانه‌های سنتی اواخر قاجار و 

پهلوی اول پرداخته شده است.

تصویر 1. سلسله‌مراتب ورود از ديدگاه الكساندر )بالا( و مطابقت اين اصل با توصيه‌هاي اسلامي به لحاظ محرميت. مأخذ: آرشيو دانشكدۀ معماري دانشگاه علم و صنعت ايران، 1392.
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پرسش‌های تحقیق
تغییرات نیازهای انسانی با توجه به گذر زمان در نظام فضایی 

خانه‌های سنتی از دیدگاه حریم خصوصی چگونه است؟

فرایند پژوهش
انتخاب جامعۀ آماری برای خانه‌های موردنظرکه هشت مورد 
درنظر گرفته شده، برمبنای ویژگی‌های متعددی بوده است که 
می‌توان به موقعیت مکانی این بناها در منطقۀ تاریخی شهر تهران، 
ویژگی‌های فرهنگی و تاریخی شهر تهران، تعداد حیاط‌ها در 
هرخانه، نحوۀ چینش فضاهای ورودی ،تنوع شکلی ریزفضاهای 
موجود در ورودی و حیاط‌ها اشاره کرد. این نمونه‌ها به‌گونه‌ای 
انتخاب شده‌اند که بنابر اسناد تاریخی و شفاهی مربوط به آنها، 
کمترین دخل و تصرف در ساختار شکلی فضاهای ورودی و ارتباط 
فضایی ورودی با بنا در آنها انجام شده باشد، بدین صورت که 
در ابتدا تعداد ورودی‌های بنا، ریزفضاهای موجود در ورودی‌های 
بنا، ارتباط ورودی با حیاط و جهت و نحوۀ دسترسی ورودی 
موردنظر نگارندگان بوده است.سپس بعد از دستیابی به جامعۀ 
آماری مدنظر، پلان‌های این تعداد خانه‌ها مجدد ترسیم شد. برای 
دستیابی به تحلیل‌های فضایی مدنظر و حریم فضاهای ورودی 
استفاده شد. بدین صورت    Depth Map نرم‌افزار  از  خانه‌ها 
آنالیزهای گرافیکی هر خانه در نرم‌افزار فوق به همراه جداول 
به‌دنبال  نظریۀ نحو فضا عمدتاً  واقع  مربوطه ترسیم شد. در 
یافتن راهی برای روابط اجتماعی در فضا است به‌عنوان مثال 
محدودیت‌ها و درجات حریم خصوصی و وضعیت عمومی فضاها. 
رابطۀ پیکربندی همۀ فضاها در تکنیک نحو فضا با یکدیگر تحلیل 
می‌شود و ویژگی‌های فضا با عوامل ریاضی و گرافیکی )پارامترها( 

ارائه می‌شوند )Mirmiran et al.,2021,43( همچنین برای تحلیل 
داده‌های بناها نیز استفاده از Spss22 نیز پرداخته شده است. 
همچنین منابع کتابخانه‌ای و کتب و مقالات معتبر در زمینۀ 
محرمیت و رعایت آن در معماری ایرانی گردآوری و به آن پرداخته 
شده است. همچنین از روش مشاهده با حضوریافتن در فضای 
ورودی این خانه‌ها و برداشت‌های تصویری از این فضاها جهت 

تکمیل مطالعات گردآوری‌شده استفاده شده است.
در این راستا برای نیل به این مقصود با به‌کارگیری روش توصیفی- 
تحلیلی و همبستگی که شامل دو قسمت مبانی نظری و میدانی 
است، به تحلیل و بررسی فضاهای ورودی و محرمیت در خانه‌های 

سنتی شهر تهران می‌پردازد. 
در بخش کیفی، برای استخراج داده‌ها از روش تاریخی- تحلیلی 
و روش توصیفی- تحلیلی و برای تحلیل داده‌ها از روش استدلال 
.)Modirrousta et al., 2022, 39( منطقی استفاده شده است
نمونۀ موردبررسی در این مقاله در تصویر 2 به‌نمایش درآمده ‌است.

ادبیات تحقیق 
بنای مسکونی در ایران خصوصیات کالبدی مشخصی را داراست 
که این ویژگی می‌تواند آن را نسبت به خانه‌های کشورهای دیگر 
شاخص‌تر کند. فضاهای موجود به جهت دسترسی به فضای اصلی که 
از آن به نام سلسله‌مراتب یاد می‌شود، یکی از این عوامل برتری است. 

در معماری سنتی محرمیت با خلق فضای جدید و براساس ایجاد 
حرمت برای ساکنین طراحی می‌شود. همچنین در گذشته ویژگی 
تفکیک بیرونی و اندرونی و همچنین انحراف دید در ورودی 
برای ایجاد مفهوم حجاب و محرمیت حائز اهمیت بوده است 

تصویر 2. مدل پژوهش. مأخذ: نگارندگان
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)ناصری و همکاران، 1395، 78(. بر همین اساس به ارائۀ بررسی 
مفاهیم ساختاری موجود در خانه ایرانی پرداخته می‌شود.

مشخصات خانه‌های ایرانی   •
خانه‌های تاریخی در شهرهای قدیمی ایران، شیوۀ زندگی و تفکر 
انسان‌ها را در زمان‌های مختلف به منصۀ ظهور می‌گذارد و معماری 
آنها برگرفته از نوع نگرش، فرهنگ و سبک زندگی ایرانیان بوده 
است )زارعی و همکاران، 1396، 1(. خانه سنتی ایرانی با مفاهیمی 
چون امنیت، محصوریت، انس و الفت، تعلق خاطر و از این قبیل 
رابطه دارد. به‌گونه‌ای که می‌توان در آن حضور انسان، روابط 
اجتماعی، آیین‌ها، فرهنگ و آداب‌و‌رسوم را دید و خواند. می‌توان 
به دهلیزها، سردابه‌ها، ارسی‌ها و هشتی‌های آن اندیشید و بی آنکه 
حیران آن شد، آن را به تحلیل نشست و نکته‌هایش را برگرفت 
و بازشناخت )قربانی سی‌سخت و یزدان‌پور، 1392(. خانۀ سنتی 
ایرانی ترکیبی از چند فضای باز و بسته مختلف است که به‌گونه‌ای 
طراحی شده‌اند که طبیعت و فضای زندگی را با هم درآمیخته‌اند. 
درونگرایی دخیل در شکل‌گیری مسکن سنتی ایرانیان. به‌همین 
دلیل است که حیاط مرکزی برای گونه‌شناسی خانه‌های سنتی در 

ایران ضروری است.
 می‌توان ادعا کرد که مسئلۀ حریم خصوصی یکی از ملاحظات 
اصلی طراحی در گونه‌شناسی خانه‌ها است. در واقع در نتیجۀ 
نوع  این  در  فضایی  سازمان‌های  مورد  در  دقیق  تحلیل‌های 
خانه‌ها می‌توان گفت که طراحی براساس حریم خصوصی انجام 
است  مقاطع  و  اصلی پلان‌ها  نقطۀ  ویژگی  این  و  است  شده 

.)Ghanadi Maragheh & Akiner, 2019,3(
ویژگی شاخص و ممتاز در معماری خانه‌های ایرانی، پرداخت 
دقیق جزئیات است. جزئیاتی که در نما، کنج‌ها، در و پنجره‌ها 
و ارسی‌ها قابل‌دریافت است؛ جزئیات معماری ایرانی قابل‌تکرار 
ایرانی  انتقال می‌دهند. خانۀ  هستند و ریتم، نظم و تقارن را 
به‌طورکلی علاوه‌بر معنی کالبدی و ظاهری دارای معانی ذهنی 
ایرانیان تناسبات  ابعاد بیشتری است. برای  پررنگ‌تر و دارای 
انسانی در اجزا، ارتباط دیداری بین درون و بیرون، نور طبیعی 
برای سرزندگی فضاهای داخلی، ایوان، بام، حوض، باغچه، حیاط 
در  که  بوده  زندگی  از سبک  مهمی  زندگی جمعی بخش  و 
شکل‌گیری کیفیت زیبایی‌شناسانه تأثیر داشته است و بسیاری 
از رفتارها و کارکردهای روزانه در این فضاها شکل می‌گرفته است 

)درویش و همکاران، 1401، 95(.
تعاریف سلسله‌مراتب در معماری   •

مجموعه سطوحی که به‌منظور دسته‌بندی و سازماندهی موقعیت 
فضاها براساس عملکرد و مشخصات محتوایی آنان است و منجر به 
ساماندهی بین قسمت‌های مختلف یک مجموعه می‌شود و نشان 
می‌دهد که چگونه این قسمت‌ها با یکدیگر و با کل سیستم ارتباط 

دارند )سلطانزاده، 1384، 106(. 
توالی ،سلسله‌مراتب و فضاهای خصوصی از عوامل مهم روایت 

فرم،  سلسله‌مراتب  از  مختلفی  جنبه‌های  هستند.  معماری 
سلسله‌مراتب عملکردی فضایی و سلسله‌مراتب بصری وسایر 
قابل‌شناسایی  سنتی  خانه‌های  در  به‌وضوح  که  جنبه‌هایی 
هستند. عملکرد فضاها وهمچنین گستردگی و تنوع فضاها از 
جمله عوامل مختلف در معماری ایرانی و وجود حرکت در آنها 
است )Arbab et al., 2022, 5(. مبنای ساختار سلسله‌مراتبی 
در معماری را می‌توان در سه جنبۀ فیزیکی مرتبط با عناصر 
معماری، جنبه‌های فضایی مرتبط با مولفه‌های فضایی معماری 
کرد  مشاهده  مولفه‌ها،  این  با  مرتبط  سازه‌ای  جنبه‌های  و 

)طبسی و فاضل نسب، 1391، 85(. 
چیدمان فضا و محرمیت  •

در بنا چیدمان فضا نیاز به تطابق با سنن فرهنگی نهادینه‌شدۀ 
این معنی که هر فرهنگی، شیوه‌ای متفاوت  جامعه دارد؛ به 
نسبت به پرداخت فضا در پیش گرفته است. این چشم‌انداز 
در توافق با دیدگاه آلتمن است. زیرا او دو نوع نظام رفتاری و 
محیطی را فرض می‌کند که تنظیم‌کنندۀ محرمیت هستند. از 
نظر او نظام‌های رفتاری شامل رفتارهای کلامی و غیرکلامی 
هستند و تحت‌تأثیر عوامل اجتماعی و فرهنگی هستند. درواقع 
در تمام فرهنگ‌ها نظام‌های رفتاری خاصی که به‌واسطۀ آن‌ها 
دسترسی‌ها کنترل و تعاملات اجتماعی تنظیم و تعدیل می‌شود، 
تأثیرگذار هستند. بنابراین، الگوی فرهنگی که مفهوم محرمیت 
بخشی از آن است، عامل مهم تأثیرگذاری بر »سطح مصرف 
فضای قابل قبول اجتماعی و میزان و نحوه هم‌جواری آن« است 

)غفوریان و همکاران، 1396، 28(. 
نحو و چیدمان محرمیت در فقه جنسیتی اسلام با کلمۀ محرم 
ارتباط دارد. محرم عضوی از خانواده است که اجازه دارد به خانه 
وارد شود و مورداعتماد است. خانوادۀ سنتی ایرانی با توجه به 
اهمیت‌دادن به حریم خصوصی، ارتباطات و روابط اجتماعی با سایر 
افراد را مدنظر داشته‌است. معماران حاذق ایرانی حیاط را در مرکز بنا 
)نقش ارتباطی بین سایر فضاها( و سایر فضاها را در پیرامون حیاط 
طراحی کرده‌اند. برای دستیابی به این امر، سلسله‌مراتب فضایی 
با شروع از فضای عمومی و ادامه‌یافتن توسط فضای نیمه‌عمومی 
و نیمه‌خصوصی و خاتمه با فضای خصوصی ساخته شده است 

 .)Babaei et al., 2012, 2577; Habib et al., 2013, 12(
از طرفی حریم خصوصی )محرمیت( یک خواستۀ اجتماعی 
فرهنگی، یک فضیلت اجتماعی و تجلی ارزش‌های فرهنگی 
است و علاوه بر این نحوۀ تعامل افراد، گروه‌ها را با یکدیگر تعیین 
می‌کند .آلتمن )Altman,1975( اظهار داشت که حریم خصوصی 
)محرمیت( دربرگیرندۀ خلق، حفظ و تغییر مرزهای شخصی 
به‌منظور دستیابی بر کنترل ارتباطات بین فردی است. از طرفی، 
حریم خصوصی )محرمیت( یک ویژگی اجتماعی- فضایی درنظر 
گرفته می‌شود که برای طراحی و برنامه‌ریزی واحدهای مسکونی 
لازم است. به‌طور کلی، حریم خصوصی )محرمیت( به جدایی بین 
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مناطق خصوصی و عمومی به‌منظور محافظت از رفاه ساکنین 
.)Obeidat et al., 2022, 3( اشاره دارد

آلتمن حریم خصوصی را به‌عنوان فرایند کنترل مرز بین فردی 
باز‌بودن-  بین  رابطۀ  این حریم خصوصی  تعریف می‌کند که 
بسته‌بودن و همچنین رابطۀ بین در دسترس‌بودن- عدم‌دسترسی 
را در جایی که تعدد دسترسی، حریم خصوصی را تحت تأثیر 
این  بر  قرار می‌دهد، تعدیل می‌کند )Altman,1975(. علاوه 
حریم خصوصی دربرگیرندۀ جدایی بین فضاهای خصوصی و 
عمومی به‌منظور .تأمین امنیت برای تمامی اعضای خانواده است 

.)Alitajer & Nojoumi, 2016, 342(
تغییر نیازهای انسانی در گذر زمان   •

در این مطالعه به پردازش تحلیل فضایی و رفتاری در این بناها 
پرداخته شده است)Li & Huang, 2020,51(، همچنین نتایج 
به‌صورت توصیفات کمی و کیفی ارائه شده‌اند:توصیفات کیفی بر 

مبنای معیار‌های پژوهش کیفی به سه دسته تقسیم شده‌اند:
1. نیازهای انسانی

2. حریم خصوصی در خانه‌ها
مرحلۀ اول: نیازهای انسانی طی زمان تغییر می‌کنند. 

در این مورد، نیازهای انسانی در طی زمان تغییر کرده‌اند، به‌طوری 
که در خانه‌های سنتی )ساخته شده در اواخر دوره قاجار و اوایل 
پهلوی(، پژوهش‌های میدانی نشان می‌دهند که برای وارد شدن 
به خانه و رسیدن به فضای اصلی آن مکان‌هایی نظیر جلوخان‌ها، 
هشتی‌ها، سردرها، راهرو، ساباط‌ها و رواق‌ها وجود داشته‌اند. علاوه 
بر آن، یک طبقه‌بندی فضایی شامل خصوصی، نیمه‌خصوصی، 
نیمه عمومی و عمومی وجود داشته است. این در حالی است که 

این فضاها در خانه‌های امروزی دیده نمی‌شوند. 

بنابراین، نیازهای انسانی براساس عوامل اقتصادی و تراکم تغییر 
کرده‌اند و فضاهای داخلی خانه‌ها نیازمند بازنگری هستند. زیرا 
در هر دوره و مکانی لازم است اصول طراحی معماری با توجه 
به نیازهای انسان درنظر گرفته شود. بنابراین می‌توان گفت که 
نیازهای انسانی  براساس معیارهای معماری با توجه به تصویر 3 در 

طی زمان تغییر می‌کنند. 
همچنین مطابق تصویر 4 که در واقع بررسی نیازهای انسانی 
برمبنای طراحی و فضایی ، می‌توان اصول طراحی معماری ایرانی 
مورد استفاده در خانه‌های سنتی را بازنگری و باز طراحی کرد تا در 
خانه‌های امروزی برای رفع نیازهای اولیه ساکنان با توجه به هویت 

ایرانی استفاده شوند.

پیشینۀ  تحقیق
و  مسکن  نماد  به‌عنوان  مختلف  دوره‌های  در  خانه 
و  جوامع  است.  شده  بیان  معماری  فضای  خصوصی‌ترین 
مسکن  به  نسبت  متفاوتی  رویکردهای  مختلف  فرهنگ‌های 
در  متعددی  مقالات   .)Mirmiran et al., 2021,43( دارند 
مورد مفهوم مسکن و مسکن سنتی در شهرهای مختلف در 
سال‌های اخیر انجام شده است و بسیاری از این محققان به 
زمینه‌های فرهنگی-اجتماعی خانه و مضامین مربوطه مانند 
قلمرو، محرمیت، امنیت و حریم خصوصی پرداخته‌اند. در ادامه 
با محوریت چیدمان فضا  از این مطالعات  به بررسی تعدادی 
مطابق جدول 1 پرداخته می‌شود. همچنین مطابق جدول 2 
به تحقیقات انجام‌شده پیرامون موضوعات فرهنگی و اجتماعی 
پرداخته می‌شود. جدول 3 نیز به بررسی مقالات انجام‌شده به زبان 

لاتین پیرامون موضوع تحقیق می‌پردازد.

تصویر 3. بررسی نیازهای انسانی براساس معیارهای معماری. مأخذ: نگارندگان.
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برایند تحقیقمتغیرهاروش تحقیقپرسش‌هااهدافنویسنده/سالعنوان مقاله

ارزیابی نقش چیدمان 
فضا برتجربه‌های بصری 
ادراکی از محیط )نمونه 
موردی:خانه‌های دورۀ 

قاجار شهر رشت(

اسفندیاری و 
کولیوند )1401(

پرداختن به سنجش 
مولفه‌های ساختارهای 
فضایی مؤثر بر تجربۀ 
کسب‌شده از فضا با 
توجه به پیشینۀ  فضا

- ارزیابی کیفیت‌های 
بصری از طریق پیمایش 

میدانی

انجام آزمون 
همبستگی بین 
شاخص‌های 
ایزوویست و 
شاخص‌های 

تجربۀ بصری فضا

-رابطۀ همبستگی 
بین شاخص‌های 
ایزوویست )متغیر 

مستقل(
-رابطۀ همبستگی 
بین شاخص‌های 

کیفیت بصری

- نتایج نشان می‌دهد که 
چیدمان و آرایش عناصر داخلی 

در تجربۀ بصری ادراک‌شده 
کاربران محیط، عنصری مهم و 

تأثیرگذار است.

بازتاب ساختار اجتماعی 
در چیدمان فضایی 
مسکن با تأکید بر 

تئوری نحو فضا )مطالعه 
موردی:خانه‌های سنتی 
و معاصر بافت فرهنگی 

تاریخی تبریز(

فتح‌بقالی 
و همکاران 

)1400(
استخراج و معرفی 
معیارهای نحوذفضا، 

تغییرات عرصه‌بندی و 
ساختار فضایی

- چیدمان فضایی 
خانه‌های تبریز از نظر 
معیارهای نحو فضا 

چگونه است؟
- نقش ساختارهای 
اجتماعی بر چیدمان 

فضایی مسکن با 
بهره‌گیری از نظریۀ نحو 
فضا به چه شکلی است؟

-اکتشافی، 
تحلیلی

-مطالعۀ میدانی
-مطالعات 
کتابخانه‌ای
-مشاهده، 

برداشت
-شبیه‌سازی 

کامپیوتر

-متغیرهای 
ساختارهای 

اجتماعی
-چیدمان فضایی

- کالبد و نظام فضایی خانه‌های 
سنتی، شکل‌دهندۀ نمودهای 
گوناگون مسکن مطلوب و 
عناصر نیمه‌ثابت و عناصر 

غیرثابت تنظیم‌کننده آنها در 
دورۀ معاصر هستند.

تحلیل روابط فرهنگی 
در چیدمان فضایی 

مسکن سنتی 
کردها، مطالعه 

موردی:خانه‌های 
سنتی شهری منطقه 

موکریان)شهر 
سردشت(

رشیدزاده و 
حبیبی )1399(

بررسی و تبیین 
ماهیت معماری 

مسکونی موکریان با 
تأکید بر خصوصیات 
و ویژگی‌های فضای 

معماری و نحوۀ 
سازماندهی و انتظام 
آن، از منظر فرهنگ

- چیدمان فضایی 
خانه‌های سنتی موکریان 

از نظر معیارهای نحو 
فضا به چه شکلی است؟
- الگوهای فضایی و 

نحوۀ سازماندهی فضا، 
در معماری مسکونی 

کردهای این منطقه به 
تأثیر از بینش و فرهنگ 
حاکم بر نظام اجتماعی 
و عرفی آنها چگونه و به 

چه شکلی است؟

-ترکیب روش 
کیفی-کیفی

-گردآوری داده‌ها 
باروش میدانی

- کلیت فرهنگ 
کردی مؤثر بر 
معماری مانند 
فضای سبک 

زندگی 
- ساختار خانواده، 
جنسیت، محرمیت 

و فرایند روابط 
اجتماعی

- خانه‌های سنتی دارای حیاط 
و به‌دلیل قرارگیری ورودی 

اصلی بر روی حیاط، محاسبۀ 
عمق فضاها از مبدا ورودی 
دارای عمق کلی زیاد هستند.
- فضاها دارای عمق کم و از 
نظر فیزیکی در دسترس و 

مسئلۀ محرمیت در این خانه‌ها 
پیچیده است.

- حیاط دارای بیشترین اتصال 
و کمترین کنترل نسبت به 

سایر فضاها دارد.

جدول 1. تحقیقات انجام‌شده با محوریت چیدمان فضا مرتبط با موضوع مقاله. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 4. بررسی نیازهای انسانی بر مبنای طراحی معماری و فضایی. مأخذ: نگارندگان.

نتایج تحقیقات بررسی‌شده، نمایانگر جایگاه مهم عناصر بصری 
در ادراک از محیط و همچنین فضاهای متنوع با توجه به قلمرو 
هر کدام از فضاها است. توجه به حریم خصوصی و طبقه‌بندی 
روابط بر‌اساس کارکرد فضاهای ساختمان در پژوهش‌های یادشده، 
ایران و حتی کشورهای  اولویت‌های طراحی ساختمان در  از 
مسلمان اردن و اندونزی است که رعایت این نکات مهم در طراحی 

خانه‌های سنتی تهران به وضوح مشهود است.
باتوجه به اینکه مقالات انجام‌شده بیشتر در شهرهایی است که از 

نظر آداب و فرایندهای اجتماعی و اقلیمی تفاوت‌های زیادی دارند، 
لذا توجه به نیازهای انسانی و همچنین رابطۀ فضا و محرمیت و نحوۀ 
ارتباط در خانه‌های مذکور می‌تواند منجر به نتایج دقیق‌تر وکامل‌تری 

نسبت به شناخت ساختار فضایی معماری مسکونی شود. 

یافته‌های تحقیق
تحلیل فضاهای ورودی در خانه‌های سنتی  به  مقالۀ حاضر 
خاص  ویژگی‌های  یا  مشترک  اصول  تا  است  پرداخته 
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جدول 2. تحقیقات انجام‌شده پیرامون موضوعات فرهنگی و اجتماعی مرتبط با موضوع مقاله. مأخذ: نگارندگان.
برایند تحقیقمتغیرهاروش تحقیقپرسش‌هااهدافنویسنده/سالعنوان مقاله

بازشناسی ارتباط 
بصری فضا در 

شکل‌گیری مفهوم 
قلمرو در خانه‌های 
تاریخی دورۀ قاجار 

رشت

مصباح و 
همکاران 
)1401(

درک بهتر مفهوم قلمرو 
با تحلیل شاخص‌های 

ارتباط بصری در مقیاس 
روابط درونی خانه‌ها

- ارتباط بصری در فضاهای 
مختلف خانه‌های تاریخی 
رشت چه تفاوت‌هایی با 

یکدیگر دارند؟
- در خانه‌های تاریخی رشت 

مقدار خوانایی و ارتباط 
بصری در کدام فضاها بیشتر 

دیده می‌شود؟

توصیفی تحلیلی با 
استدلال منطقی

-  مقایسه تطبیقی
-  مطالعات 
کتابخانه‌ای و 
مشاهدات عینی

- الگوی فضایی
- میزان دید
- فواصل 
در معرض 
دید‌بودن

- خوانایی مسیر 
فضاها

با بیشتر‌بودن همجواری 
با جداره‌ها و کمتر بودن 
پیچیدگی فضایی به‌دلیل 
محدب بودن فضا و وجود 
دسترسی بصری و فیزیکی 

باعث ارتباط بیشتر یک فضا با 
سایر فضاها سبب خلوت کمتر 
می‌شود و این قضیه به‌صورت 

معکوس نیز وجود دارد.

واکاوی تحولات در 
ساختار گونه‌های 
مسکونی بافت 
تاریخی شهر 

بروجرد از دورۀ 
قاجار تا پهلوی

افشاری و چگنی 
)1401(

شناخت و دسته‌بندی 
ساختار کالبدی و فضایی 
خانه‌های سنتی بروجرد 
و بازشناسی ویژگی‌های 
سازمان فضایی خانه‌های 

تاریخی این شهر

- بررسی ویژگی‌های فضایی 
و کالبدی خانه‌های قاجار و 

پهلوی شهربروجرد
-بررسی تغییرات خانه‌های 
سنتی بروجرد درگذر زمان 

در سطح ساختار کالبدی

- تحلیلی 
- توصیفی

- تحلیل نرم‌افزار
- مطالعات 
کتابخانه‌ای

- رویکرد میدانی

-  متغیرهای 
چیدمان:

هم‌پیوندی، 
عمق فضایی، 
ایزوویست، 
دسترسی 

بصری

نتایج نشان می‌دهد که 
خانه‌های دورۀ قاجار نسبت 
به خانه‌های پهلوی دارای 
یکپارچگی بیشتر، عملکرد 
فضایی بهتر، سلسله‌مراتب 

مناسب‌تر و در نتیجه 
نفوذپذیری بیشتر نسبت به 
خانه‌های دورۀ پهلوی هستند.

جدول 3. پیشینۀ تحقیق لاتین مرتبط با موضوع تحقیق.مأخذ: نگارندگان.
برایند تحقیقمتغیرهاروش تحقیقپرسش‌هااهدافنویسنده/سالعنوان مقاله

Privacy as a 
motivating factor 

for spatial
layout 

transformation in 
Jordanian public

housing

Obeidat et al. 
(2022)

دستیابی به 
اهدافی مانند 

گسترش و تغییر 
فضای مسکونی 
و حفظ حریم 
خصوصی در آن

- آیا واحدهای مسکونی 
می‌توانند الزامات اساسی 
حریم خصوصی رابرآورده 

سازند؟
- تغییرات در آن 

درالگوهای رفتاری در 
طول زمان در واحدهای 
مسکونی به چه روشی 

تغییر می‌کند؟

- روش میدانی 
مانند مشاهده 
و مصاحبه با 

ساکنان 
- تجزیه و تحلیل 
داده با استفاده 

از روش چیدمان 
فضایی 

- رویکرد کیفی

نیازهای 
فرهنگی 

واجتماعی 
با جنبه‌های 

کارکردی

تأثیر مدرنیسم برنیازها و اولویت‌ها 
با تغییر زمان و الزام به حفظ حریم 
خصوصی در واحدهای مسکونی 

سنتی اردن و البته مطابق با سب‌کها و 
استاندارهای بین‌المللی

An Architectural 
Review of Privacy 
Value in Traditional 

Indonesian 
Housings: 

Framework of 
Locality-Based on 

Islamic Architecture 
Design

Hasan et al. 
(2021)

ارائه و معرفی 
خانه‌های سنتی 
اندونزی مطابق با 
ارزش‌های اسلامی

- چگونگی ایجاد فضاهای 
متمایز در خانه‌های محلی 

اندونزی

- استفاده از منابع 
کتابخانه‌ای و 

کتاب‌ها و نشریات 
علمی

ساختارهای 
فرهنگی-
مذهبی

حفظ ارزش‌های حریم خصوصی و 
اخلاقیات در خانه‌های سنتی

ازجمله: تنظیم ارتفاع‌ها برای فضاهای 
ساختمان فضابندی داخل اتاق‌ها 
همچنین تقسیم‌بندی خانه‌ها و 

همچنین استفاده از ورودی‌های مجزا 
به جهت حفظ حریم خصوصی خانواده 
و حفظ حریم آن در زمان وجود مهمان 

و شرایط مهمان نوازی در خانواده

Traditional 
Architecture Of 
Kalang, Limasap 

(ETHNOGRAPHIC 
APPROACH)

Hastorahmanto 
et al. (2020)

ارائه و بازنمایی 
فعالیت‌ها و 

کارکردهای سنت 
درمیان اقوام 

متفاوت در مناطق 
مختلف سکونت 

طبق آداب و سنن 
اجدادی

- چگونگی بازتاب سنت 
در خانه‌های محلی این 

منطقه

- بازدید میدانی و 
مشاهده - تحلیل 
و یافته‌های بین 

فعالیت‌های 
سنتی و فضا به

عوامل 
فرهنگی

این تحقیق به حفظ گروه‌های قومی 
در سکونتگاه‌های سنتی در خانه‌های 

سنتی جاوه‌ای در اندونزی کمک 
می‌کند. تفاوت و تشابهات خانه‌های 
سنتی با توجه به موجودیت دو سنت 

متفاوت:
1- عملکرد فضایی، فضای مورداستفاده 

طبق سنت‌ها متفاوت است، زیرا هر 
سنت فعالیت‌هایی با کارکردهای 

فضایی متفاوت دارد.
2- استفاده از مصالح و سازه‌های 

ساختمانی متشابه هست.

خانه‌های  انتخاب  دلیل  بیابد.  را  آنها  طراحی  در  اعمال‌شده 
ساخته‌شده در دوران قاجار و پهلوی این بود که اغلب خانه‌های 
قدیمی در تهران از این دوران به‌جا مانده است. برای تحلیل 
ساختار فضایی و آرایش خانه‌های یاد‌شده، تمامی موارد به‌صورت 

کمی و کیفی تجزیه و تحلیل شده‌اند.  نحو فضایی یک نظریۀ 
اقتباس‌شده از فرایندهای ریاضی است که ابزاری را به جهت درک 
پیکربندی فضایی یک ساختمان برای تعاملات اجتماعی بین 
ساکنان فراهم می‎کند )Khozaei Razavi et al.,2022,6(. توجه 
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به این نکته ضروری است که مطالعۀ سایر عوامل مانند پیچیدگی 
محیط یا چیدمان فضا به‌ خوانایی یک محیط کمک می‌کند 
)Li & Huang, 2020, 51(. تکنی‌کهای نحو فضا مانند طرح 
توجیهی تجزیه و تحلیل گراف )JPG(، تجزیه و تحلیل نمودار دید 
)VGA( و شبیه سازی مبتنی بر عامل )ABS( همچنین برای 
بررسی ویژگی‌های اجتماعی، شناختی و رفتاری فضاها استفاده 
شده است.از این مطالعات، معیارها و شاخص‌های نحوی فضایی 
چندگانه پیشنهاد شده است و برای اندازه‌گیری و درک ویژگی‌های 

.)Lee et al., 2023, 1( فضایی-اجتماعی استفاده می‌شود
همچنین با استفاده از نرم‌افزار دپس مپ جهت آنالیز یکپارچگی 
بصری، عمق تمامی نقاط به‌صورت کلی بررسی می‌شود و نشان 
می‌دهد که عمق هر ناحیه نسبت به سایر نواحی تا چه میزان 
است. از جمله عناصر محیط فیزیکی که می‌تواند درآنالیز هر ناحیه 
تأثیرگذار باشد همان گره‌ها، لبه‌ها و نشانه‌هاست .در این آنالیز 
نقاطی که به بهترین شکل در ارتباط با سایر فضاها قرار دارند به 
رنگ قرمز ظاهر می‌شوند که در واقع می‌توان گفت این فضاها 
دارای عمق کمتری هستند. در مقابل نقاطی که دارای ارتباط 
کمتری با سایر نواحی در فضا هستند، در طیف رنگ‌های سرد 

)سبز تا آبی‌تیره( مشخص می‌شوند. 
با توجه به آنالیز یکپارچگی بصری، می‌توان گفت به‌طورکلی 
حیاط‌های خانه‌ها و فضاهایی که در ارتباط مستقیم با آن قرار 
دارند، بیشتر از همۀ نواحی در دید قرار دارند. در این نواحی، افراد 
دیدهای افقی طولانی‌تری دارند و بنابراین ارتباط بهتری با سایر 
نواحی ایجاد می‌کنند. این ناحیه در آنالیز در طیف رنگ‌های قرمز، 
نارنجي و زرد ظاهر شده است. این شاخص در خانه‌های مختلف، 
مقادیر متفاوتی را نشان می‌دهد. علاوه بر آن نحوۀ پخشايش 
ميزان  نشان‌دهندۀ  گراف هر خانه  در  و سرد  رنگ‌هاي گرم 
محرميت و مرزبندي آن فضا از ساير قسمت‌ها است. به‌عنوان 
مثال، در خانۀ رضاخان ورودي به رنگ آبي‌تيره، اتاق‌هاي اطراف 
حياط به رنگ آبي‌روشن و حياط مركزي به رنگ‌هاي گرم ظاهر 
شده است كه به شكل واضحي ميزان در دسترس‌بودن هر فضا 
و سلسله‌مراتب ورود را نشان می‌دهد. به‌طورکلی می‌توان گفت 
نقاطی که بیشتر در دید قرار دارند و در ارتباط بهتر با سایر نواحی 
هستند، در طیف رنگ‌های گرم و نقاطی که کمتر در دید هستند 
و ارتباط آنها با سایر نواحی کمتر است در طیف رنگ‌های سردتر 

قرار می‌گیرند.
همچنين جدول 4 که به مقایسه شاخص یکپارچگی بصری 
و آنالیز ایزوویست خانه های قاجار پرداخته، نشان می‌دهد كه 
امام جمعه ديده  بيشترين ميزان كيپارچگي بصري در خانۀ 
می‌شود كه در آن حياط بزرگ در يك سمت واقع شده است. 
بنابراين فضاهاي حياط تا حد بسيار زيادي از همۀ قسمت‌هاي 
خانه ديده می‌شوند و در دسترس هستند. با اين وجود فضاهاي 
سكونتي اتاق‌ها و راهرو‌ها سلسله‌مراتبي از ورود را نشان می‌دهد. 

نقش راهروها به‌عنوان فضاهايي كه ايجاد مرز كرده‌اند و ديد و 
دسترسي را كاهش داده‌اند در همۀ خانه‌ها قابل‌تشخيص است. 
اين آناليز همچنين نشان می‌دهد که علی‌رغم اینکه حیاط مرکزی 
این خانه‌ها کاملاً در دید قرار دارند، محرمیت فضاهای اطراف زیاد 

هستند و دسترسی و دید به آنها محدود شده است. 
آنالیز ايزويست نشان می‌دهد که از محدودۀ نزديك به ورودي 
خانه‌ها، یعنی نقطه‌ای که از آن آنالیز ایزوویست انجام شده است، 
چه فضاهایی در دید قرار می‌گیرند، به‌عنوان مثال فرم حياط در 
خانۀ متين اجازه می‌دهد كه بيشتر قسمت‌های حياط در ديد 
مستقيم قرار بگيرد. اما در خانۀ ملك پيچيدگي و فرم فشرده 
پلان باعث می‌شود كه همۀ قسمت‌ها از محدودۀ ورودي در ديد 
مستقيم قرار نگيرد. بنابراين فشردگي فضاهاي پلان و شكل 
ريزفضاها بر آناليز ايزوويست تأثيرگذار است. بهترین روش برای 
بررسی و ارزیابی کیفیت فضاهای مقعر و محدب، استفاده از آنالیز 
ایزوویست است. در این مقاله آنالیز‌های ایزوویست 120 درجه 
برای فضاهای مختلف خانه‌ها درنظر گرفته‌شده انجام شده است. 
در جدول 5 شاخص یکپارچگی بصری و آنالیز ایزوویست برای 
خانه های پهلوی اول و در جدول 6 شاخص یکپارچگی بصری و 
آمار توصیفی )میانگین و انحراف استاندارد( و نسبت فضای ورودی 
تا هشتی در بناهای مربوط به دو دروۀ قاجار و پهلوی اول را نشان 
می‌دهد، همچنین در این جدول انحراف معیار به‌عنوان شاخص 

معیار اصلی است.
مطابق نتایج جداول فوق، میانگین نسبت فضای ورودی تا هشتی 
خانه و انحراف معیار در دورۀ قاجار بیشتر از دورۀ پهلوی اول 
می‎باشد. بنابراین، می‎توان نتیجه گرفت که در میان نمونه‎های 
پژوهش از لحاظ نسبت فضای ورودی تا هشتی خانه، بناهای دورۀ 
پهلوی اول همگنی و تشابه بیشتری دارند. در ادامه وجود تفاوت 
معنادار بین میانگین‌های دو دوره در شاخص نسبت فضای ورودی 
تا هشتی )یا لابی( خانه بررسی شد. جدول 7 نتایج آزمون T نمونۀ 
مستقل برای بررسی فرض برابری نسبت فضای ورودی تا هشتی 

خانه‌ها در دو دورۀ قاجار و پهلوی اول را نشان می‌دهد.
 7 ل  و جد ز  ا ن  ستو لین  و ا یج  نتا بق  مطا
 F مقدار آمارۀ ،)Levene's Test for Equality of Variances(
برابر 4/096 و مقدار سطح معناداری )sig( آن برابر 0/068 است. 
بنابراین، فرض برابری واریانس‌های دو نمونه براساس آزمون لون 
برقرار است )sig> 0.05(. اما مطابق نتایج ستون دوم جدول فوق 
)T-test for Equality of Means(، مقدار آمارۀ آزمون T برابر 
0/742 و مقدار سطح معناداری )sig( برابر 0/474 است. لذا، بین 
میانگین نسبت فضای ورودی تا هشتی در خانه‎های دورۀ قاجار و 

 .)sig>0.05( پهلوی اول تفاوت معناداری وجود ندارد
ماتریس همبستگی برای ابعاد عوامل پژوهشی بررسی شد و در 
جدول 8 که بررسی ویژگی های تحلیل عوامل وزنی براساس 
مدل )CCBQ(، قابل‌مشاهده است. براین‌اساس، رابطۀ عددی بین 
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نمرات پیش از آزمون و پس از آزمون از رابطۀ بین اصول شکل 
و ساختار خانه‌ها، با به‌دست آوردن عدد 1 در تمامی موارد بیانگر 
برقراری رابطۀ عددی بین متغیرهای تحقیق است. به‌منظور تحلیل 
داده‌ها از طریق روش رگرسیون لجستیک، روابط بین متغیرها 
با استفاده از نرم‌افزا Spss22 تجزیه و تحلیل شد. سطح اطمینان 
0/05 برای محاسبات لحاظ شد. در این بخش از پژوهش، مدل 
متغیرهای  بین  روابط  بررسی  به‌منظور  لجستیک  رگرسیون 

جمعیتی به‌کار گرفته شد. 

در خانه‌های دورۀ قاجاری، به‌دلیل رعایت وجود الگوی سنتی و 
حریم‌ها و سلسله‌مراتب، دسترسی مستقیم به فضاهای داخلی خانه 
وجود ندارد. وجود سلسله‌مراتب در فضای ورودی به‌دلیل محرمیت و 
دید بصری در این بناها بسیار لحاظ شده است. سلسله‌مراتب ورودی 
این خانه‌ها به این ترتیب است که ابتدا یک فضای هشتی و بعد از آن 
دالان قرار می‌گیرد وجود هشتی که خود می‌تواند با تناسباتی همراه 
باشد که مانع دید بصری و رویت نشدن افراد داخل منزل می‌شود 
و محرمیت حفظ می‌شود. البته تغییر جهت فضاها و وجود فضایی 

آنالیز ایزوویستآنالیز یکپارچگی بصری

خانۀ انیس

خانۀ
امام جمعه

خانۀ جلال

خانۀ لشکرنویس

خانۀ ملک

جدول 4. مقایسۀ شاخص یکپارچگی بصری و آنالیز ایزوویست برای خانه‌های اواخر قاجار. مأخذ: نگارندگان.
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آنالیز ایزوویستآنالیز یکپارچگی بصری

خانۀ متین

خانۀ رضاخان

خانۀ شهریار فریبرز

جدول 5. مقایسۀ شاخص یکپارچگی بصری و آنالیز ایزوویست برای خانه‌های پهلوی اول . مأخذ: نگارندگان.

جدول 6. شاخص یکپارچگی بصری و آمار توصیفی )میانگین و انحراف استاندارد( و نسبت فضای ورودی تا هشتی. مأخذ: نگارندگان.

دورۀ نسبت فضای ورودی تا هشتیشاخص یکپارچگی بصری
تاریخی  Std/ Errorانحراف معیارمیانگینبیشینهکمینه

MeanStd/ DeviationMeanN

3/5524/7614/022/84خانۀ انیس

قاجار0/674141/783613/5077

3/2767/4032/0515/27خانۀ امام جمعه

3/4417/249/692/59خانۀ جلال

4/8833/4317/757/14خانۀ لشکرنویس

1/7610/046/601/43خانۀ ملک

3/6724/6214/275/20خانۀ متین

پهلوی0/312690/765942/56676 2/8725/4915/956/51خانۀ رضاخان

3/1214/049/832/04خانۀ شهریار

طویل مانند دالان نیز بر این امر تأکید دارد وبا توجه به اینکه در این 
خانه‌ها تعداد ورودی‌ها به علت وجود نوع مراجعین به خانه از یک 
ورودی معمولاً بیشتر است. در تعدادی از خانه‌ها ورودی‌ها با توجه 
به شرایط و موقعیت اجتماعی یا اقتصادی صاحبخانه در موقعیتی 
مناسب‌تر قرار گرفته مثل خانه ملک که به‌علت رفت‌و‌آمد افراد به این 
منزل، ورودی اصلی در بازار قرار گرفته است.در بناهای دورۀ پهلوی 
به‌علت تغییر سبک بناها از درونگرا به برونگرا و وجود بناهای نوپای 
سبک غربی و فاکتور گرفتن از بعضی فضاهای داخلی و خارجی بنا 
و از جمله سلسله‌مراتب فضای ورودی و یا تغییر شکل آنها و سهولت 

دسترسی به فضاهای داخلی بنا فراهم شده است. حذف فضاهایی 
مانند پیش‌طاق و پیرنشین، هشتی‌های بزرگ و دالان‌ها و ایجاد 
پله‌های عریض و سردرهای متعدد برای زیباسازی و تفاخر بیشتر.

ایجاد شد. باید یادآوری کرد که تمام داده‌های به‌دست آمده جهت 
رسیدن به مهم‌ترین هدف تحقیق یعنی بررسی حریم و محرمیت 
در فضاهای ورودی هر خانه است. با توجه به قرارگیری فضاهای 
اصلی در طبقۀ همکف و بررسی ساختار فضایی این طبقه، نتایج زیر 
از بررسی خانه‌های دوره‌های تاریخی قاجاریه و پهلوی شهر تهران، 
به اکثر خانه‌های دوره‌های قاجاریه و پهلوی تعمیم داده می‌شود. 
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جدول 7. نتایج آزمون T نمونۀ مستقل برای بررسی فرض برابری نسبت فضای ورودی تا هشتی خانه‌ها در دو دوره. مأخذ: نگارندگان

Levene’s Test 
for Equality of 

Variances
T-test for Equality of Means

FSig/TDfSig/
(2-tailed)

Mean 
Difference

Std/ Error 
Difference

95% Confidence Interval 
of the Difference

LowerUpper

نسبت  فضای 
ورودی تا هشتی

Equal variances 
assumed4/0960/0680/742110/4740/584050/78717-1/148502/31659

Equal variances not 
assumed0/786393 /80/4540/584050/74313-1/115742/28383

جدول 8. بررسی ویژگی‌های تحلیل عوامل وزنی براساس مدل )CCBQ( )توجه: تمامی داده‌ها از 100 محاسبه شده و 100درصد در شاخص‌های وزنی انتخاب شده‌اند(. مأخذ: نگارندگان

نیازهای انسانی هویت و فرهنگ سازمان فضایی عناصر فضایی محرمیت
شاخص‌ها

AGFI GFL P DF X2

0/901 0/87 0/001 5/698 589/508 پنج عامل اصلی تحقیق

براساس یافته‌های پژوهش حاضر، در جدول 9 تحلیل سلسله‌مراتب 
ورودی و و جانمایی فضای ورودی درطبقۀ همکف خانه‌های دورۀ قاجاریه 

و پهلوی اول انجام شده، نقش به‌سزایی در ارتباطات انسانی داشته‌اند. 

نتیجه‌گیری
باتوجه به قرارگیری فضاهای اصلی درطبقۀ همکف وشناخت و 
بررسی این طبقه، می‌توان نتایج زیر را از بررسی خانه‌های دورۀ 
تاریخی قاجاریه و پهلوی شهر تهران، به اکثریت خانه‌های دوره‌های 
مذکور تعمیم داد.  در مقاله در پژوهش حاضر برای دستیابی به بیان 
کمی از الگواره‌های براساس نیازهای انسانی و حفظ حریم خصوصی 
در خانه‌های تاریخی از ابزار تحلیلی Depth Map در مرحلۀ اول و 
در مرحلۀ دوم Spss22 و همبستگی بین مؤلفه‌های تحقیق استفاده 
شده است. ابزارها با خروجی عددی هر دو نرم‌افزار و با ترسیم 
نمودارها ارزیابی، تجزیه و تحلیل شده‌اند و علاوه بر شایستگی این 
روش نشان داده شد که با استفاده از تحلیل شاخص‌های همبستگی 
و ارزش‌گذاری بر معیارها می‌توان رویکرد جدیدی را معرفی کرد. 
برای اندازه‌گیری نیازهای انسانی و حفظ حریم خصوصی تجزیه و 
تحلیل تحقیق حاضر توسط هر دو نرم‌افزار استفاده شده‌اند.آنچه 
در مقالات مشابه با موضوع تحقیق به‌دست آمد، بررسی مؤلفه‌های 
فیزیکی قابل‌سنجش توسط نرم‌افزار Depth Map از طریق تحلیل 
بنا به‌طور کل یا به‌صورت تک بوده است تا بتوان از نتایج آن در حوزۀ 
طراحی معماری بهره جست. این پژوهش به‌دنبال بررسی مؤلفه‌های 
تأثیرگذار در فضای ورودی بنا و ایجاد سلسله‌مراتب و محرمیت 
است. نتایج در مرحلۀ اول نشان می‌دهد که ساختار خانه‌هاي سنتي 
راهكارهاي بهتري در زمينۀ سلسله‌مراتب ورود و محرميت ارائه 
می‌دهد و فضاهای اطراف ورودی به‌ویژه حیاط نقش ارتباطی در 
سیستم ورود ایفا می‌کند. این مطالعه که نتیجۀ استفاده از چیدمان 
فضایی و سازمان‌دهی آن در سلسله‌مراتب ورودی در این دو دوره 
است، نشان می‌دهد ورودی و روابط فضایی آن، مهم‌ترین فاکتورهای 

فیزیکی در خانه‌های قاجار و دورۀ پهلوی هستند که درواقع برای 
نیل به موضوع محرمیت که جزو شالوده‌های اساسی آنهاست، به 
تحلیل این فضا پرداخته است؛ و در مرحلۀ دوم نتایج نشان داد که 
بین فضاهای حائل در ورودی و سلسله‌مراتب فضایی در ورودی و 
حفظ حریم خصوصی رابطه وجود دارد که می‌تواند منبعی برای 
طراحان و بهره‌برداران خانه باشد. این پژوهش حجت ارائۀ پاسخی 
مستدل بر پایۀ خروجی‌های کمی برای تحلیل و آنالیز حریم و 

محرمیت در فضای ورودی خانه‌های سنتی انجام شده است.
با توجه به اینکه ورودي هر خانه نقش قابل‌توجهي در كنترل 
دسترسي بصري مستقيم به ساير فضاهاي خانه دارد و می‌توان 
گفت كه ورودي، نفوذپذيري به ساير قسمت‌های خانه را كنترل 
میك‌ند. تحلیل تأثیر تغییر نیازهای انسانی دوره‌های اواخر قاجار و 
اوایل پهلوی بر فضای معماری خانه‌ها در جدول 10 که نتایج تجزیه 

و تحلیل را نشان داده، بررسی شده است. 
بنابراین به پرسش اصلی تحقیق این‌گونه می‌توان پاسخ گفت که، 
در نهایت با توجه به موارد عنوان‌شده می‌توان گفت علاوه بر ایجاد 
تغییرات در فضا‌ها، حذف و جایگزین‌شدن برخی از عناصر مهم در 
پلان خانه‌های دورۀ پهلوی، سلسله‌مراتب ورودی را دچار اشکال 
کرده است. این فضا‌ها که بیشتر در پلان‌های دورۀ قاجار دیده 
می‌شود، شامل ورودی، هشتی، حیاط بیرونی، طنبی و حیاط درونی 
است. به‌علاوه، خانه‌های دورۀ قاجار بیشتر براساس سلسله‌مراتب 
سنتی ساخته شده است. عمق فضایی خانه‌های این دوره بیشتر 
بر مبنای فرهنگ بومی آن دوره است. نشانه‌های خانه‌سازی مدرن 
در خانه‌های دورۀ قاجار کمتر دیده می‌شود. تقلید از سبک معماری 
غربی در پلان خانه‌های دورۀ پهلوی اول مشهودتر است. نتیجۀ 
حذف فضاهای اصلی ساختار پلان‌ها، محرمیت در پلان‌های دورۀ 
پهلوی را کمتر کرده است. این روند در خانه‌سازی مدرن ادامه پیدا 
کرده و نحوۀ دسترسی مناسب به فضاهای اصلی خانه و محرمیت را 

تحت تأثیر قرار داده است. 
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جدول 9. تحلیل سلسله‌مراتب ورودی و جانمایی فضای ورودی در طبقۀ همکف خانه‌های دوران قاجار و پهلوی اول. مأخذ: نگارندگان.

جانمایی ورودی در پلان همکفنحوۀ مسیریابی ورود به بناسلسله‌مراتب ورودینام بنا

جلال آل احمد
- سردر
- درگاه
- دالان

ملک

1. ورودی 1:
-پیش‌طاق
-پیرنشین

-در
-هشتی
-چرخش
-حیاط

2. ورودی 2:
-در

-دالان
-پله

-فضای اصلی
ورودی 2                ورودی1

امام جمعه
-در

- هشتی)هال(
- تغییرجهت
- فضای اصلی

انیس الدوله

-پله
- تغییرجهت
- ورودی 

- هشتی )هال(
- پله

- فضای اصلی

رضاخان
- پیش‌طاق

- درگاه
- هشتی
- دالان

متین دفتری

- ورودی
- پله

- اختلاف سطح
- دالان
- اتاق‌ها
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جانمایی ورودی در پلان همکفنحوۀ مسیریابی ورود به بناسلسله‌مراتب ورودینام بنا

لشکرنویس

- ورودی
- هال

- اتاق‌ها
- راه پله
- طبقات

شهریار
فریبرز

- ورودی
- هال

- اتاق‌ها
- راه پله طبقات

توضیح الگوها مدل خانه‌های اواخر قاجار و اوایل 
SPSS پهلوی با نرم‌افزار

مدل خانه‌های اواخر قاجار و اوایل 
Depth Map پهلوی با نرم‌افزار نام خانه‌ها دوره ردیف

آنالیزهای کمی نشان می‌دهند که 
در هر هشت نمونه خانه در دو دوره 

موردنظر تحقیق سلسله‌مراتب و 
ورودی برای حفظ حریم خصوصی 
ساکنین خانه می‌توانند به‌عنوان 
الگواره‌های مشخص و کاربردی 

استفاده ‌شوند.

انیس

جار
رقا

واخ
ا

1

لشکرنویس 2

ملک 3

امام جمعه 4

جلال آل احمد 5

متین دفتری

وی
 پهل

یل
اوا 6

رضاخان 7

شهریار فریبرز 8



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

56

جواهر کوتی و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

 

 
COPYRIGHTS 
Copyright for this article is retained by the author(s), with publication rights granted to 
the Bagh-e Nazar Journal. This is an open-access article distributed under the terms and 
conditions of the Creative Commons Attribution License 
(https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 

 
نحوۀ ارجاع به این مقاله:

کوتی، جواهر؛ صابرنژاد، ژاله و متین، مهرداد. )1403(. بررسی ساختار فضایی خانه‌های تهران اواخر قاجار و پهلوی اول با معیارهای 
الگوی خانۀ ایرانی با تکیه بر سلسله‌مراتب دسترسی. باغ نظر، 21 )133(، 56-43.

DOI: 10.22034/BAGH.2024.403828.5404
URL: https://www.bagh-sj.com/article_197792.html

مرزبالی،   • و  هدایتی  محمدجواد،  تیلکی؛  مقصودی،  عاطفه؛  فتح‌بقالی، 
معصومه. )1400(. بازتاب ساختار اجتماعی در چیدمان فضایی مسکن با 
تأکید بر تئوری نحو فضا )مطالعه موردی:خانه‌های سنتی و معاصر بافت 
محیطی،10)38(، 67-49.  مطالعات  و  جغرافیا  تبریز(.  تاریخی  فرهنگی 

https://journals.iau.ir/article_681878.html

قربانی سی‌سخت، پورمند و یزدان‌پور، آناهیتا. )1392(. کنکاشی بر تأثیر   •
متقابل معماری مسکن بر فرهنگ و هویت در جامعۀ ایرانی. همایش ملی 
معماری، شهرسازی و توسعۀ پایدار با محوریت از معماری بومی تا شهر پایدار، 

مشهد.
•   .)1401( مصطفی.  مسعودی‌نژاد،  و  بهزاد  وثیق،  فرشید؛  مصباح، 

خانه‌های  قلمرو  مفهوم  شکل‌گیری  در  فضا  بصری  ارتباط  بازشناسی 
تاریخی دورۀ قاجار رشت. مطالعات معماری ایران، 11)22(، 194-173. 

https://doi.org/10.22052/jias.2023.248224.1094

ناصری، ندا؛ مومنی، کوروش؛ کاکی‌زاده، محمدامیر؛ وثیق، بهزاد. )1395(.   •
بازشناسی تأثیر شغل و سطح اجتماعی مالکان مسلمان خانه‌های قجری 
بوشهر در شکل‌گیری سلسله‌مراتب محرمیت فضای ورودی. فرهنگ معماری و 
https://.doi.org/10.29252/ciauj.2.2.77 .93 -77 ،)3(2 ،شهرسازی اسلامی

معماری   • در  اسلامی  هویت  بر  درآمدی   .)1387( نقره‌کار،عبدالمجید. 
وشهرسازی . طرح و نشر پیام سیما: وزارت مسکن و شهرسازی.

•  Alitajer, S. & Nojoumi, G. M. (2016). Privacy at home: Analysis 
of behavioral patterns in the spatial configuration of traditional and 
modern houses in the city of Hamedan based on the notion of space 
syntax. Frontiers of Architectural Research, 5(3), 341-352. https://doi.
org/10.1016/j.foar.2016.02.003

•  Altman, I. (1975). The environment and social behavior: privacy, 
personal space, territory, and crowding. Brooks/Cole Publishing Co.

•  Arbab, M., Mahdavinejad, M. J. & Bemanin, M. R. (2021). 
A Mathematical Framework for Evaluation of Stagnation and 
Movement in Architectural Spaces, Case Studies: Iranian Traditional 
Houses. International Journal of Architectural Engineering & Urban 
Planning,32(4), 1-23. https://ijaup.iust.ac.ir/article-1-572-en.html

•  Babaei, Sh ., Fazeli, N. & Ghasemzadeh, B. (2012). Sustainable 
Strategies In Iranian House . Life Science Journal, 9(3), 2576-2580. 
•  Ghanadi Maragheh, F. & Akiner, I. (2019). The Housing 
Modernizatian And Privacy Culture In Iran. Researchgate, ECSAC’19 
IVth European Conference on Science, Art & Culture, Antalya, Turkey.

•  Habib, F., Alborzi, f. & Etesam, I. (2013). Iranian Houses؛ 
Manifestation Of Meaning And Concept. International Journal Of 
Architecture  And Urban Development, 3(3), 11-20. 
•  Hasan, M. I., Prabowo, B. N. & Mohidin, H. H. B. (2021). An 
Architectural Review of Privacy Value in Traditional Indonesian 
Housings: Framework of Locality-Based on Islamic Architecture 
Design. Journal of Design and Built Environment, 21(1), 21-28. https://
doi.org/10.22452/jdbe.vol21no1.3 

•  Hastorahmanto, P., Setio, S., Sugiono, S. & Agung B. (2020), 
Traditional Architecture Of Kalang, Limasap (ETHNOGRAPHIC 
APPROACH). International Journal of Scientific & Technology 
Research, 9(4), 2468-2475. 
•  Khozaei Razavi, F., Sanusi Hassan, A., Abdulnasir, M. H. & 
Mohammad Taheri, M. (2022). The development of residential spatial 
configuration for visual privacy in Iranian dwellings a space syntax 
Approach. International Journal of Building, 40(1), 1-32. https//doi.
org/10.1108/IJBPA-05-2021-0080

•  Lee, J., Ostwald, M. J. & Zhou, L. (2023). Socio-Spatial Experience 
in Space Syntax Research: APRISMA-Compliant Review. 
Buildings,13(3),1-20. http://.doi.org/10.3390/buildings13030644
•  Li, R. & Huang, H. (2020). Visual Access Formal By Architecture 
And Its Influence On Visitors Spatial Exploration In A Musum.
Interdisiciplinary Journal Of Singage And Wayfinding, 4(1), 49-59.
•  Mirmiran, S. M., Malekafzali, A. S. & Karimifard, L. (2021). 
Improvement Of Spatial Structure Of Roodsar City Houses Using 
Space Syntax. Creative City Design, 4(1), 41-61. https://journals.iau.
ir/article_683376.html

•  Modirrousta, S., Norouz Borazjani, V. & Rezaei, M. (2022). The 
Cognition of Iranian Traditional Architecture’s Elements in Award-
Winning Projects (Case Study: Memar-Award, 2008 to 2017). Creative 
City Design, 5(2), 39-51. https//doi.org/10.30495/ccd.2022.693204 
•  Obeidat, B., Abed, A. & Gharaibeh, I. (2022). Privacy as a 
motivating factor for spatial layout transformation in Jordanian 
public housing. City, Territory and Architecture, 9(1), 14. https://
cityterritoryarchitecture.springeropen.com/articles/10.1186/
s40410-022-00164-3


